
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 327 DEL 09/10/2019  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL FABBISOGNO TERMICO DI PICCO DELLA SCUOLA PRIMAR IA E DEL 
MUNICIPIO. PRECISAZIONI ED INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 272/2019 con la quale veniva affidato al Perito 
Industriale COLLATI Mario con studio in Vigevano (PV) Via Camilla Rodolfi n. 10 l’incarico 
per la redazione di documentazione in merito al calcolo del fabbisogno termico di picco degli 
edifici adibiti a Municipio e Scuola Primaria “G. Cordone” posta in Via Mazzini per un 
importo complessivo pari a € 2.818,20.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, sul cap. 1076 cod. 
01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 
professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato Z7F29B9099); 

Considerato che, in riferimento alla determina soprarichiamata, è stato riconosciuto che 
il disciplinare d’incarico risulta essere comprensivo anche della progettazione impiantistica 
riferita ala sostituzione delle caldaie con relativi collegamenti idraulici ed elettrici, e che per 
mero errore materiale di trascrizione è stata inesattamente indicata una cifra pari a € 2.818,20.= 
anziché € 4.099,20.=; 

Preso atto pertanto che occorre procedere ad integrare l’incarico professionale al Perito 
Industriale COLLATI Mario per un importo pari a € 1.281,00.=; 

Ricordato che in funzione della possibilità di accesso per gli Enti Pubblici al contributo 
per l’efficientamento energetico (Decreto Legge 30.04.2019 n. 34) la spesa complessiva pari a  
€ 4.099,20.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, può essere inquadrata come spesa collegata 



all’intervento di manutenzione straordinaria di sostituzione delle caldaie a servizio del 
Municipio e della Scuola Primaria, rientrando pertanto nella possibilità di accesso per gli Enti 
Pubblici al contributo per l’efficientamento energetico (Decreto Legge 30.04.2019 n. 34); 

Rilevato quindi per questo motivo dover rettificare l’impegno di spesa assunto con 
proprio atto 272/2019, imputando la spesa di € 2.818,20.=  IVA ed oneri previdenziali inclusi, 
sul cap. 3012 cod. 2.02.05 alla voce: “ Spese per sostituzione caldaia a servizio della centrale 
termica del Palazzo Municipale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, anziché il cap. 
1076 cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 
professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

Preso atto di conseguenza che anche l’integrazione di impegno di spesa dell’ importo di 
€ 1.281,00.= deve essere assunta sul cap. 3012 cod. 2.02.05 alla voce: “ Spese per sostituzione 
caldaia a servizio della centrale termica del Palazzo Municipale” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’ art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 11.07.2019 prot.n. 6218, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.07.2019 sino al 31.12.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2019;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di prendere atto del mero errore materiale di trascrizione dell’importo affidato al Perito 
Industriale COLLATI Mario con studio in Vigevano (PV) Via Camilla Rodolfi n. 10, 
per l’incarico di progettazione impiantistica riferita ala sostituzione delle caldaie con 
relativi collegamenti idraulici ed elettrici e della redazione di documentazione in merito 
al calcolo del fabbisogno termico di picco degli edifici adibiti a Municipio e Scuola 
Primaria “G. Cordone” posta in Via Mazzini; 



2) di rettificare l’imputazione della spesa dell’importo complessivo di € 2.818,20.= IVA 
ed oneri previdenziali inclusi, sul cap. 3012 cod. 2.02.05 alla voce: “ Spese per 
sostituzione caldaia a servizio della centrale termica del Palazzo Municipale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019, anziché il cap. 1076 cod. 01.02.1 alla voce: 
“Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto professionale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato Z7F29B9099); 

3) di integrare pertanto l’ importo relativo all’affidamento incarico al Perito Industriale 
COLLATI Mario con studio in Vigevano (PV) Via Camilla Rodolfi n. 10, per una 
somma pari a € 1.281,00.= sul cap. 3012 cod. 2.02.05 alla voce: “ Spese per 
sostituzione caldaia a servizio della centrale termica del Palazzo Municipale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

4) di ricordare che l’ importo complessivo pari a € 4.099,20.= IVA ed oneri previdenziali 
inclusi può essere inquadrato come spesa collegata all’intervento di manutenzione 
straordinaria di sostituzione delle caldaie a servizio del Municipio e della Scuola 
Primaria, rientrando pertanto nella possibilità di accesso per gli Enti Pubblici al 
contributo per l’efficientamento energetico (Decreto Legge 30.04.2019 n. 34); 

5) di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione al Servizio Finanziario ad 
emettere regolare mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e 
comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 

6) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione 
amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


